
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 HOTĂRÂRE
privind aprobarea programului multianual de investiţii pentru 
„Implementarea  a  200  sisteme parcări inteligente verticale”

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de  raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Investiţii  din  cadrul  Administraţiei 

Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană; 
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu prevederile  art.  4 şi  art.  44,  alin.  (1)  din Legea nr.  273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice;
În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „d” şi „e” din Legea 

nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  programul  multianual  de  investitii  pentru  „Implementarea  a  200 de 
sisteme parcări inteligente verticale în Sectorul 6, Bucureşti pentru anii  2009, 2010, 2011 şi 2012 
ca program cu finanţare multianuală.

Art.  2.  Finanţarea  obiectivului  de  investiţii  prevăzut  la  Art.  1  se  va  face  din  bugetul 
Consiliului Local al Sectorului 6 şi alte surse de finanţare. 

Art. 3. Se aprobă graficul de eşalonare a execuţiei financiare a programului multianual de 
investiţii „Implementarea  a 200 de sisteme parcări  inteligente verticale în Sectorul  6,  Bucureşti 
pentru  anii  2009,  2010,  2011 şi  2012  conform Anexei  care  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.

Art. 4.  Programul multianual de investiţii se revizuieşte, se adaptează şi se aprobă anual.
Art. 5. Primarul Sectorului 6, Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană şi 

Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.
Comunicarea si aducerea la cunostinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 

Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ
          pentru legalitate

     Ioana  Mihaela Neacşu                                         Secretarul Sectorului 6,

                        Gheorghe Floricică

Nr.: 167
Data: 18.08.2009



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Una din principalele priorităţi ale Primăriei sectorului 6 este rezolvarea cat mai rapide 

si  eficiente  a  problemei  parcarii  in  zonele  centrale  si  inclusiv  in  zonele  din  jurul 

ansamblurilor de locuinte. 

  Realizarea acestei investitii are drept scop principal eliberarea arterelor de circulatie 

auto si  pietonale, crsterea sigurantei in parcari  si  implicit  sporirea gradului de confort al 

populatiei. Acesta este motivul pentru care va propunem spre aprobare investia multianuala 

pentru realizarea a  200  de sisteme de parcare inteligente verticale actionate electric.

Principalele  obiective  ale  programului  sunt:  fluidizarea  traficului  auto,  cresterea 

numarului  de locuri de parcare si  maximizarea spatiului de parcare pe suprafete mici  de 

teren aglomerate. Montajul rapid, cu cheltuieli minieme, alaturi de costurile de intretinere 

mici,  care  se  acopera  din  contravaloarea  taxei  de  parcare,  recomanda  aceasta  investitie. 

Aceasta solutie confera in acelasi timp siguranta sporita autoturismelor, inadrandu-se foarte 

bine in planul de dezvoltare urbana a orasului.

Faţă de cele prezentate mai sus supunem Consiliului Local Sector 6 aprobarea valorii 

investiţiei pentru un numar de 200  sisteme parcari inteligente verticale, ce insumeaza 2400 

locuri  de  parcare  nou  create,  în  vederea  includerii  lor  într-un  program  multianual  de 

investitii 2010-2012.

ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC ŞI DEZVOLTARE URBANĂ

                                            DIRECTOR  GENERAL

                                                         DANIEL ISTRATE



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Este  foarte  bine  cunoscuta  lipsa  acuta  a  locurilor  de  parcare  la  nivelul  intregului 

municipiu si a sectorului 6.

Rezolvarea cat mai rapida si eficienta a problemei parcarii in zonele centrale , inclusiv 

a  zonelor  din  jurul  ansamblurilor  de  locuinte  reprezinta  una  din  principalele  noastre 

prioritati.

Sistemele de parcare inteligenta verticale reprezinta o solutie demna de luat in seama 

deoarece pe amplasamentul a numai 2 locuri de parcare pot fi garate 12 masini,  adica o 

crestere de 600%. Aceste sisteme de parcare sunt o componenta esentiala a oraselor mari si a 

zonelor urbane aglomerate din intreaga lume. Este de remarcat faptul ca prin amplasarea 

celor 200 de sisteme se creeaza un numar de 2400 de locuri de parcare, ocupand doar un 

areal echivalent cu 400 de locuri terane clasice.

Acest  solutie prezinta siguranta,  fiind testata cu succes in alte spatii  urbane foarte 

aglomerate,  nefiind nevoie de asistarea de catre un operator specializat, fapt care implica 

costuri de mentenanra reduse. Totodata operarea silentioasa a sistemului permite amplasarea 

acestora langa cladiri, pe suprafete mici de teren care nu erau exploatate suficient.

Din  toate  aceste  motive  rog  consilierii  locali  sa  aprobe  programul  multianual  de 

investitii pentru aperioada 2010-2012, privind montarea celor 200 de sisteme inteligente de 

parcare pentru a crea conditii de trai superioare locuitorilor sectorului.

                                                            PRIMAR,

                                      CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	 HOTĂRÂRE
	ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC ŞI DEZVOLTARE URBANĂ
	                                            DIRECTOR  GENERAL

	                                                         DANIEL ISTRATE
	EXPUNERE  DE  MOTIVE

